¹ *Indicare*, quasi indiziare, trarre indizio, argomentare. così poco appresso *indici*.

dianta, stando così ragionando, echoti arivare un gentil omo a cavallo in un curtaldo morelo scuro chon uno in gropa, ch'era quel giovane sudeto di pelo roso; et fermatosi li, Graciano, cioè il comediante li andò a basiar la mano. Et io domandando al sudeto Claudio — Chi è questo Signore? — Mi rispose — Eli è il Sig. Troilo Ursino. — Et io afisandoli il guardo, vidi che da la parte sinistra del naso vicino a l'ochio aveva un boletino nero, quanto è un quatrino, et un ferarolo tané, si come era vestiti li suoi stallieri et laché. Dopoi aver ragionato gran pecio insieme, si parti, et inviatosi inverso Luvre, cioè il palazzo del Re che era li vicino, ancor io pilliando licencia da quelli Comedianti li andai dreto. Gionto che fu deto Signore al Palazzo, smontò da cavà et diede il cavallo al laché che lo menasi a casa. Et io seguitando il cavallo per imparare la casa, gionsi in la rua de la Moneta et ivi deto laché entrò in casa et mese giù il cavallo, et così venni in cognicione de la desiderata casa. Et perche era vicino a sera et che mi bisognava pasar la Sena in barcha, per non andare al ponte che era molto discosto, domandai M.^r Hieronimo, et li disise se si voleva venire a casa: et così andamo di compagnia. La matina per tempo mi levai, et an- [410] datomine al palazzo per rivedere i modi, le strade che faceva, se non m'ingano per quel giorno non lo poteti vedere. Ora stavo due giorni, ora uno che non lo vedevo. Una sera avendolo apostato dreto al palazzo, per la gran moltitudine delle gente, uscì fuori che non me ne avidi, et così fu forza di ritornarmi a casa senza far niente. Judichando che il star tanto lontano non era al proposito mio, mi risolsi piliare una casa di là da la Sena et così presi una camera nella rua di Santo Onoré, vicino alla chiesa di deto santo quattro o cinque case, et così mi parti' del faborgho di San Germano il giorno di San Martino, et mi ne andai a deta camera, non perdendo punto tempo in vedere li andamenti che si faceva. Dopoi l'eser pasato otto o dieci giorni che non l'avevo veduto con gran mio travaglio di giorno et di note, non mi potendo imaginare che strada avessi presa, una sera esendo io in casa de la Vitoria Comediante e stando ivi a veder giuchare a primiera, giunse ivi il Signor Troilo in compagnia di dua altri Fiorentini. Restai stupefato, essendo di già pasato otto o dieci giorni che non l'avevo visto. Et così parlando con esi Signori vene a dire che era stato per suo' servizi for di Parigi X giorni, et io per la sua absencia non mi ritrovavo allora il mio archibuso, si chome ero consueto a portarlo di continuo, si' nel palazzo del Re e sua anticamera si' ancora per altri luochi, con gran mio pericolo. Et così quella sera fu indarno. Esendo informato che le Domeniche sere et il Giovedì sera a palazzo si balava, usavo gran diligenza per vedere se li veniva. Mai non l'ho visto, ecetuato la mattina che andava in ca-